
quinta-feira, 11 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

SEDES e Elevadores Otis Ltda
Objeto: Prestação de serviço de conservação e assistência 
técnica de 01 (um) elevador no prédio da SEDES
Vigência: 24/03/2008 a 23/09/2008
Valor: R$ R$ 2.640,00 (dois mil e seiscentos e quarenta reais)
Dotação Orçamentária: 43101.08.122.0125.4534 Natureza de 
Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 24/03/2008
Ordenador Responsável: Ana Maria Lima Barbosa
Endereço do Contratado: Trav. 14 de Março nº 1182, Belém-
PARÁ

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1370/2008 –GP ,PUBLICADA NO DOE 
31.250 DE 09/09/2008 DA SERVIDORA MARIA JOSE CHAGAS 
TORRES.
ONDE SE LÊ : BELÉM DE 05 DE JULHO DE 2008
LEIA-SE  : BELÉM DE 05 DE SETEMBRO DE 2008

PORTARIA Nº847
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.           
R E S O L V E:
CONCEDER seis e meia diárias aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para participarem da Ação de Cidadania, 
prestando serviços de emissão de carteira de identidade, 
carteira de trabalho e serviço fotográfico, a ser realizada nos 
municípios de Tomé-Açu/PA e Bujaru/PA, no período de 15/09 
a 21/09/2008. 

Nome CPF Cargo Matrícula

Antonio de Jesus de Almeida 
Oliveira 328.189.632-49 Chefe da Divisão de 

Educação e Projetos 80845380/2

Isaac Simão Melul 066.330.548-90 Escriturário e Datilografo 
Ref. III 732540/1

Emiraldo Lobo Raiol 236.106.032-91 Agente Administrativo 5116996/3

Cleomar dos Reis Cruz 301.154.002-06 Agente de Portaria 5539340/1

Manoel Castro dos Santos 071.539.702-82 Secretário da Diretoria 57190071/1

Cremilda Natalina de Souza 
Magalhães Almeida 165.965.602-87 Datilografo 5050405/5

Reinaldo Lemos da Silva 207.629.842-87 Agente de Portaria 40308/1

Darci de Almeida Lima 103.650.102-78 Papiloscopista 701106

Maria de Nazaré Hayden 
Albuquerque da Silva 166.322.142-15 Papiloscopista 5692580/1

Deuzarina Silva de Queiroz 122.152.282-53 Papiloscopista 66508/1

Maria do Perpetuo Socorro 
S. da Silva 090.064.352-87 Economista 3208834/1

Germano dos Santos Parente 097.752.261-04 Motorista 736/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 08 
DE SETEMBRO 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

(Respondendo).
 Republicada por ter saído com incorreções no DOE de Nº 

31.251 de 10/09/2008.
PORTARIA Nº860

O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.           
R E S O L V E:
CONCEDER nove e meia diárias aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para Realizarem Atividade de Campo, Junto 
aos Sindicatos de Trabalhadores Rurais, a ser realizado nos 

municípios de Conceição do Araguaia, Santa Maria das Barreiras, 
Redenção, Banak, Rio Maria, Xinguara, Água Azul, Ourilândia, 
Tucumã e São Felix do Xingu ambos no Estado do Pará, no 
período de 15/09 à 24/09/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Orlando Canuto Pereira 440.779.202-72 Assessor 55588554/2

Dolglas Teixeira Lopes 461.605.823-72 Assessor 80844981/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 10 
DE SETEMBRO 2008.

 VANDERLÉIA JÚLIA DO SOCORRO MOTA DE OLIVEIRA
Respondendo pela Secretária de Estado de Justiça e Direitos 

Humanos
PORTARIA Nº861

O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.           
R E S O L V E:
      CONCEDER uma e meia diária ao servidor desta SEJUDH, 
abaixo identificado, pelo mesmo ter ido prestar socorro ao 
motorista Gerson Costa de Moura, que apresentou problemas no 
veículo utilizado no município de Goianéisa - PA, no período de 
06/09 à 07/09/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Benedito Melo Gonçalves 049.104.512-34 Motorista 57191846/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 10 
DE SETEMBRO 2008.

 VANDERLÉIA JÚLIA DO SOCORRO MOTA DE OLIVEIRA
  Respondendo pela Secretária de Estado de Justiça e Direitos 

Humanos
PORTARIA Nº859

O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.           
R E S O L V E:
      CONCEDER quatorze e meia diárias a servidora desta 
SEJUDH, abaixo identificada, para Participar da Implantação do 
Programa Tá na Mão, a ser realizado em Santarém – PA, no 
período de 11/09 à 25/09/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Albertina Zélia de Farias 
Chagas 580.881.992-04 Agente Administrativo 5789362/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 10 

DE SETEMBRO 2008.

 VANDERLÉIA JÚLIA DO SOCORRO MOTA DE OLIVEIRA

  Respondendo pela Secretária de Estado de Justiça e Direitos 

Humanos

PORTARIA Nº863

O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 

HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 

atribuições legais e regulamentares;

CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 

DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.           

R E S O L V E:

      CONCEDER meia diária ao servidor desta SEJUDH, 

abaixo identificado, para Acompanhar o Secretário de Justiça 

e Direitos Humanos, no 2º Lançamento do Plano Nacional de 

Erradicação do Trabalho Escravo, realizado em Brasília – DF, no 

dia  10/09/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Miguel Biz 028.735.119 -07

Coordenador da Coordenação 
de Proteção dos Direitos dos 
Trabalhadores Rurais e de 

Combate ao Trabalho Escravo e 
Tráfico de Pessoas

55588554/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 10 
DE SETEMBRO 2008.

VANDERLÉIA JÚLIA DO SOCORRO MOTA DE OLIVEIRA
Respondendo pela Secretária de Estado de Justiça e Direitos 

Humanos

PORTARIA Nº862

O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 

HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 

atribuições legais e regulamentares;

CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 

DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.

R E S O L V E:

CONCEDER meia diária aos servidores desta SEJUDH, 

abaixo identificados, para Realização do Seminário Pará Sem 

Homofobia, a ser realizado no município de Castanhal - PA, no 
dia  11/09/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Ivon Souza Cardoso 278.276.662-72
Coordenador de 
Proteção a Livre 

Orientação Sexual
57188278/1

Cláudio das Mercês C. de 
Castro 264.699.282-34 Motorista 5061288/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 10 
DE SETEMBRO 2008.

 VANDERLÉIA JÚLIA DO SOCORRO MOTA DE OLIVEIRA
  Respondendo pela Secretária de Estado de Justiça e Direitos 

Humanos
PORTARIA Nº626

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, pela viagem aos municípios de Aurora do 
Pará, Mãe do Rio, Ipixuna e Paragominas, no período de 24/06 à  
26/06/2008, para falar com a Juíza e o Ministério Público para a 
concessão da liberdade provisória da jornalista presa no referido 
município.

Nome CPF Cargo Matrícula

Gelmorys Santos da Silva 032.972.332 -49
Coordenador de 
Monitoração de 

Direitos Violados
5816823/2

Orlando Moraes Dias Junior 614.622.502-97 Motorista 54187008/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 25 
DE JUNHO DE 2008.

 JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
  Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 

exercício.
  Republicada por ter saído com incorreções no DOE de Nº 

31.198 de 26/06/2008.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 

HUMANOS
DIRETORIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos através da Diretoria de 
Proteção e Defesa do Consumidor-PROCON/PA, faz tornar público 
conforme o disposto no art. 44 da Lei 8.078 de 11 de setembro 
de 1990 e art. 59 § 1º do Decreto Federal 2.181 de 20 de março 
de 1997, o CADASTRO DE RECLAMAÇÃO FUNDAMENTADA, 
compreendido no período entre setembro de 2007 a agosto 
de 2008.
As reclamações foram classificadas em: FUNDAMENTADA 
ATENDIDA e FUNDAMENTADA NÃO ATENDIDA, sendo:
FUNDAMENTADA ATENDIDA: Reclamações resolvidas no 
âmbito da competência administrativa do PROCON/PA;
FUNDAMENTADA NÃO ATENDIDA: Reclamações que após 
a análise dos fatos, embora se verificando a procedência, o 
fornecedor não realizou acordo na esfera administrativa do 
PROCON/PA.
O CADASTRO DE RECLAMAÇÃO FUNDAMENTADA será 
apresentado por um ranking dos 100 (cem) fornecedores mais 
demandados no PROCON/PA, a íntegra do cadastro estará 
disponível no endereço eletrônico: www.sejudh.pa.gov.br ou na 
sede do PROCON/PA.
Belém 11 de setembro de 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, respondendo 
pela SEJUDH
HUMBERTO MARIANO ALMEIDA
Diretor de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON/PA


